
Comune di Cleto 

Provincia di Cosenza 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N. 96 

Data 13.12.2021 

COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO DI PROGETTO 
FUNZIONALE ALLA PARTECIPAZIONE DELLA RACCOLTA DI 
PROPOSTE PROGETTUALI PER IL CONTRATTO ISTITUZIONALE 
DI SVILUPPO - CIS-CALABRIA 2021" SVELARE BELLEZZE"” – 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno tredici (13) del mese di dicembre alle ore 12.57 negli spazi della 
ex scuola Media Statale, temporaneamente adibita quale sede degli uffici e degli organi del Comune 
stante                                                                                                                      

 Presente Assente 

1 SINDACO BOSSIO ARMANDO X  
 

2 ASSESSORE VAIRO EUGENIO X        

3 ASSESSORE SANTORO VERONICA X 
 

Assume la presidenza il Sindaco Dr. Armando Bossio che, constato il numero legale dei presenti, dichiara 
aperta la seduta alla quale partecipano in videoconferenza WhatsApp, il Segretario Comunale Dott. 
Gianpaolo Santopaolo. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- Il Dipartimento Programmazione Unitaria della Regione Calabria con nota prot. 482486 del 

08/11/2021 comunicava e invitava tutti i comuni calabresi, di inviare proposte progettuali, le 

quali saranno oggetto di valutazione per la predisposizione del CIS Calabria (Contratto 

Istituzionale di Sviluppo Calabria) - "Svelare Bellezze"; 

- Le proposte opportunamente redatte secondo le informazioni richieste dalla scheda 

progettuale dovranno essere inviate alla Regione Calabria, che svolgerà un'azione di 

coordinamento e una preselezione degli interventi che tenga conto dell'armonizzazione con la 

propria programmazione; 

- Gli ambiti di azione che circoscrivono la narrazione del CIS in parola: 1) Ambiente, risorse 

naturali e riqualificazione urbana; 2) Cultura e minoranze etno-linguistiche (grecanica, 

occitana, arbèreshè): 3) Turismo (enogastronomico, sportivo e religioso); 4) Trasporti e 

mobilità sostenibili (in via complementare agli ambiti elencati); 

- Gli elementi che gli Enti territoriali devono tener presente nella compilazione delle proposte 

di intervento e cioè: Coerenza con gli ambiti tematici di riferimento; Assenza di altro 

finanziamento per il medesimo progetto; Significatività dell'intervento, minimo 1.000.000,00; 

Sostenibilità ambientale; 

- al fine di consentire alla Regione Calabria di svolgere la prevista azione di preselezione e di 

coordinamento delle proposte progettuali, i soggetti interessati devono inviare entro il 15 di 

Dicembre 2021, le schede progetto debitamente compilate all'indirizzo PEC: 

dipartimento.programmazione@pec.regione.calabria.it 



 

Considerato che: 

- La partecipazione in partenariato sancisce la volontà di un territorio di accedere alle 

opportunità di finanziamento con proposte progettuali, coerenti con uno sviluppo integrato 

d'ambito; 

- I progetti in rete vengono considerati prioritari e danno un valore aggiunto anche all'impianto 

complessivo dei CIS Calabria Svelare Bellezze. 

Vista  

- L'Azione 1) "Ambiente, Risorse Naturali e Riqualificazione Urbana "; 

- L’Azione 2) “Cultura e minoranze etno-linguistiche (grecanica, occitana, arbèreshè)”; 

- L’Azione 3) “Turismo (enogastronomico, sportivo e religioso)”; 

- L'Azione 4) “Trasporti e Mobilità Sostenibili; 

 

Visto lo schema di “PROTOCOLLO D'INTESA FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN 

PARTENARIATO DI PROGETTO FUNZIONALE ALLA PARTECIPAZIONE DELLA RACCOLTA 

DI PROPOSTE PROGETTUALI PER IL CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO - CIS-

CALABRIA 2021" Svelare Bellezze"” 
 

 
  

DELIBERA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di approvare, per le ragioni di cui alla premessa lo schema di “PROTOCOLLO D'INTESA 

FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO DI PROGETTO 

FUNZIONALE ALLA PARTECIPAZIONE DELLA RACCOLTA DI PROPOSTE 

PROGETTUALI PER IL CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO - CIS-CALABRIA 

2021" Svelare Bellezze"” 

2. di inserire l'opera de quo nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023; 

3. di dare atto che il Geom. Massimo Cuglietta, Responsabile del Settore Tecnico del Comune 

di Aiello Calabro, viene nominato Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 

2, della Legge 241/90 e ss.mm.ii, e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico per i successivi adempimenti 

procedurali nonché per la predisposizione di ogni ulteriore atto al fine della partecipazione al 

menzionato avviso; 

5. di dare atto che a finanziamento avvenuto si procederà all’istituzione del relativo capitolo di 

bilancio; 

6. di pubblicare il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente; 

7. di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari; 

8. di rendere, con separate votazione ed all’unanimità, il presente atto immediatamente 

esecutivo. 

 

 

 

 

 

 



Il Segretario Comunale 
Dr. Gianpaolo Santopaolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, co. 2 del D.Lgs. 
39/1993 

Il Sindaco 
Dr. Armando Bossio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, co. 2 del D.Lgs. 
39/1993 

Oggetto: COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO DI PROGETTO FUNZIONALE 
ALLA PARTECIPAZIONE DELLA RACCOLTA DI PROPOSTE PROGETTUALI PER IL 
CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO - CIS-CALABRIA 2021" Svelare Bellezze"” 
– APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA 

 
PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art.49 del D. Lgs.267/2000) 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole 

 
 

IL SEGRETARIO 
Dr. Gianpaolo Santopaolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, co. 2 del D.Lgs. 39/1993 
Data……………………  

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti 
d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi a partire dal…………………… 
Come previsto dall’art.124 comma 1, 

D.Lgs.267/2000 
 
(N. …………REG:PUB.) 
 

IL SEGRETARIO 
Dr. Gianpaolo Santopaolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, co. 2 del D.Lgs. 
39/1993 

Il Segretario Comunale attesta 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
il……………………… 
(  ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione 
(x) Perché dichiarata immediatamente eseguibile  
(art.134,comma 4 -Dlgs 267/00); 
 

                       IL SEGRETARIO 
Dr. Gianpaolo Santopaolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, co. 2 del D.Lgs. 
39/1993 

  E' stata comunicata ai sig.ri Capigruppo consiliari in 
data …........con   …...........come prescritto dall'art. 125 
del d.lgs. 267/20 

IL SEGRETARIO 
Dr. Gianpaolo Santopaolo 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, co. 2 
del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 


